7. Tertiò Isaías per speculatores, quos ait cæcos esse, non intelligit Pontifices sui temporis, sed sribas et pharisæos, qui erant futuri tempore Apostolorum, quando Jerusalem erat vastanda à romanis sub Vespasiano imperatore, ut interpretatur sanctus Hieronymus. Et patet ex ipso contextu, qui sic habet: «Ait Dominus Deus, qui «congregat dispersos Israel: adhuc congregabo ad eum «congregatos ejus. Omnes bestia agri venite ad devorandum, universæ bestiæ saltus. Speculatores ejus cæci omnes, nescierunt universi: canes muti, non valentes latrare.» Sensus est: Ait Dominus Deus: Ego post captivitatem babylonicam, in qua disperguntur iudæi, iterum congregabo illos in Jerusalem, quod contigit sub Cyro persarum rege: (Ezdræ i.) Deinde etiam gentiles eis aggregabo, quod factum est tempore Christi et Apostolorum, quando gentiles ad lucem Evangelii vocati sunt, et ex utroque populo coaluit una Ecclesia. Postea dicam romanis, qui propter infidelitatem vocantur bestiæ agri, *venite ad devorandum*, id est, ad devastandam et evertendam civitatem Jerusalem. Sed ob quam causam? Quia speculatores ejus, sribæ et pharisæi, merebuntur hanc pœnam, duplii titulo: Primò propter suam cæcitatem et incredulitatem. Nam neque ipsi volent Christum agnoscere pro Messia; neque permisso sunt, ut iudæi in eum credant. Et sic utrique propter incredulitatem digni erunt qui puniantur. Unde Christus Matth. xv, 14: «Cæci sunt, et «duces cæcorum:» et cap. xxiii, 13: «Væ vobis scribæ et pharisæi hypocritæ, quia clauditis regnum cœlorum «ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes «sinitis intrare.» Secundo, quia erant canes muti, non valentes latrare, id est, ignavi pastores, non defendentes gregem sibi concretum, nec vitia subditorum re-

prehendentes. Ex hac interpretatione, quæ textui, et Hieronymo conformis, nihil potest colligi, quod sit contra nos. Nam nostra assertio est Pontificem in veteri Testamento non potuisse errare in definiendis legalibus controversiis, quæ ad ipsum in concilio deferebant. Hæc autem non evertitur per hoc, quod pharisæi tempore Apostolorum fuerint cæci et increduli in Christum.

8. Quartò, nec dictum Jeremiæ, quod lutherani objiciunt, ipsis patrocinatur. Non enim intelligendum est de errore, vel mendacio Pontificis in decisione controversiarum legalium; sed de dolo seu mendacio Sacerdotum et Prophetarum in prædictione futurorum. Cum enim Jeremias, et alii Prophetæ à Deo missi prædicerent fore, ut populus propter scelera sua puniretur, et in captivitatem duceretur; Sacerdotes et pseudoprophetæ blandiebantur populo, et omnia prospera vaticinabantur, et sic misere illum decipiebant. Hic sensus colligitur ex ipso textu. Nam Jeremiæ prædictio erat hæc: «Vir cum muliere capietur, senex cum pleno dierum. Et transibunt domus illorum ad alteros, agri et uxores pariter; quia extensam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usque ad majorem omnes avaritiae student.» Quid porro Sacerdotes et pseudoprophetæ? sequitur: «A Prophetæ usque ad Sacerdotem cuncti faciunt dolum. Et curabant contritionem populi mei cum ignominia, dicentes: Pax, pax, et non erat pax.» Vel ut Septuaginta vertunt: «A Sacerdote et usque ad pseudoprophetam omnes fecerunt mendacium, et curabant contritionem populi mei, parvi pendentes et dicentes: «Pax, et ubi est pax?» quasi dicat: Quidquid ego aedifico, mali Sacerdotes et Prophetæ destrouunt. Ego reprehendo scelera populi, et prædico illi captivitatem; ut hac ratione illum permoveam ad dolorem et contritionem. Illi contra, dolo et mendacio decipiunt populum, promittendo prosperitatem et pacem; et sic conantur abstergere et curare contritionem, quam ex mea comminatione conceperat. Ex hoc sensu quid inferent adversarii? Vel nihil ex hoc: Sacerdotes et Prophetæ in veteri Testamento mentiebantur in prædictione futurorum: ergo Pontifex errabat in decisione controversiarum legalium. Illatio certè adversariis digna.